GABINETE DO VEREADOR FAGNER FERNANDES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  /2024

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadania e dá outras providências.

Art. 1º - Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Caruaru,

concede-se ao Senhor Cezar Marchioretto Neto o Título Honorífico de Cidadão Caruaruense.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 16 de outubro de 2024.

JUSTIFICATIVA

O lendário mesatenista Cezar Marchioretto Neto, figura histórica do tênis de mesa

pernambucano, dedicou grande parte de sua vida ao esporte. Fundador da Federação

Pernambucana de Tênis de Mesa e chefe da delegação brasileira nos Jogos Pan-

Americanos de Cuba em 1991, Cezar representou com brilhantismo o município de

Caruaru, através da Associação dos Mesatenistas do Interior de Pernambuco (AMIP).

Mesmo após sua aposentadoria em 2023, seu legado permanece vivo, com o título

de melhor atleta veterano 70 do Brasil em 2022, concedido pela Confederação Brasileira

de Tênis de Mesa, sendo um exemplo para as futuras gerações de atletas.

CONQUISTAS REPRESENTANDO A CIDADE DE CARUARU

TEMPORADA 2022

• TERCEIRO LUGAR – VETERANO 60 – TMB CHALLENGE PLUS

MANUAS-AM

• CAMPEÃO – VETERANO 70 – TMB CHALLENGE PLUS

CARUARU-PE

• VICE-CAMPEÃO -VETERANO 70 – TMB CAXIAS DO SUL – RS

• VICE-CAMPEÃO – VETERANO 70 – TMB FORTALEZA-CE

• VICE-CAMPEÃO – VETERANO 70 – TMB RECIFE-PE

• VICE-CAMPEÃO – VETERANO 70 – TMB MACEIO-AL

• CAMPEÃO PERNAMBUCANO – 1 ETAPA

• CAMPEÃO PERNAMBUCANO – 2 ETAPA

• VICE-CAMPEÃO PERNAMBUNCANO 3 ETAPA

• CAMPEAO PERNAMBUCANO 4 ETAPA

• CAMPEÃO PERNAMBUANO GERAL NA CATEGORIA

VETERANO 70

Dê-se ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Reuniões, 16 de outubro de 2024.

		2024-10-16T11:24:34-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2024-10-16T11:24:52-0300
	Vereador Fagner Fernandes